
COMUNE DI MARACALAGONIS

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

25.06.2018

64 OGGETTO: INDIRIZZI PER L'ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E SALVAMENTO A MARE PER LA STAGIONE ESTIVA 
2018.

N.

DEL

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

L’anno duemiladiciotto addì venticinque del mese di giugno alle ore  09,00 nella apposita sala del 
Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza Sindaco Pro tempore, Mario Fadda e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti 
Signori:

PRESENTE ASSENTE
XFADDA MARIO SINDACO  

XSERRA GIOVANNA MARIA VICESINDACO  

XPINNA SAVERIO ASSESSORE  

XGHIRONI SEBASTIANO ASSESSORE  

XFARCI BASILIO ASSESSORE  

XPERRA MARIANGELA ASSESSORE  

Totale  6  0

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed invita 
i convocati a deliberare sull' oggetto sopraindicato.
Partecipa il vicesegretario comunale Enrico Ollosu .

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - Ambiente, per quanto concerne la regolarità Tecnica;X

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità Contabile;X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE  l’amministrazione comunale, al fine di programmare l’attività di assistenza e 
prevenzione del rischio balneare anche per l’anno 2018,  ha predisposto il Programma di massima del 
servizio “ Salvamento a mare per la stagione estiva 2018”, periodo 1° luglio – 31 agosto 2018,  da attuare 
nelle spiagge di Cann’e Sisa (Torre delle Stelle) e Baccu Mandara (Geremeas)”, mediante affidamento a 
idonei operatori esterni all’amministrazione; 

CONSIDERATO CHE  il Programma di massima inerente il servizio “Salvamento a mare”  predisposto  
per la stagione estiva 2018 da attuare nelle spiagge di Cann’e Sisa (Torre delle Stelle) e Baccu Mandara 
(Geremeas), ricalca, quasi in toto, i contenuti del progetto per assistenza e prevenzione del rischio balneare  
approvato nel  2017 dall’ amministrazione comunale, con possibilità di potenziamento, in termini di 
prolungamento temporale del servizio, qualora pervengano i contributi richiesti alla Regione Sardegna;  

VISTA l’istanza prot. n. 7810 del 14-06-2018, allegata alla presente per farne parte integrale e sostanziale, 
trasmessa alla Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale della Protezione Civile, relativa alla  
domanda di concessione del contributo previsto dalla Delibera della Giunta Regionale n. 27/19 del 29-05-
2018 “Programmazione delle risorse finanziarie assegnate dallo Stato e di quelle Regionali per gli interventi 
di salvamento a mare per la stagione balneare 2018”; 

PRESO ATTO che  nelle more della quantificazione ed erogazione del contributo richiesto alla Regione, al 
fine di avviare tempestivamente l’attività del servizio in argomento, occorre tuttavia procedere 
all’approvazione del Programma di massima del servizio di salvamento a mare predisposto 
dall’amministrazione comunale, finanziato con i competenti fondi disponibili in Bilancio per un importo 
complessivo di Euro 18.000,00, di cui: Euro 10.000,00 a valere sul Capitolo di spesa 1850.2/2018 (servizio 
salvamento a mare – F.di Bilancio);  Euro 8.000,00 a valere sul Cap. 1850.3/2018 (servizio salvamento a 
mare – F.di imposta di soggiorno),  subordinando l’eventuale rimodulazione del programma e attività di 
potenziamento del servizio alla erogazione del contributo regionale;     

DATO ATTO  che i comuni sono tenuti ad assicurare nelle spiagge libere,  ricadenti nel proprio territorio un 
adeguato servizio di vigilanza balneare con la presenza di bagnini di salvataggio, e che l’Amministrazione 
comunale di Maracalagonis, non avendo personale adeguato e di comprovata esperienza per l’espletamento 
del servizio, intende, con la presente,  dare indirizzi per l’affidamento del predetto servizio a idonei operatori 
economici qualificati, Associazioni o Organizzazioni di volontariato, appositamente iscritte nell’Elenco 
Regionale – categoria mare,  per l’attuazione del programma operativo denominato “Sistema Integrato di 
Salvamento Balneare (SISB)”, da attivarsi nelle spiagge di Cann’e Sisa (Torre delle Stelle) e Baccu Mandara 
(Geremeas),  nel periodo luglio – agosto 2018, prevedendo il servizio di supporto medico a chiamata, 
secondo il Programma operativo di massima predisposto dal Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni - 
Ambiente e impegno finanziario stabilito dall’Amministrazione Comunale; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione Comunale in caso di affidamento del servizio a soggetti terzi 
deve stipulare apposita convenzione che disciplini le modalità di svolgimento del servizio, le modalità di 
affidamento di mezzi e locali di proprietà del Comune, le modalità di erogazione e rendicontazione dei 
finanziamenti assegnati, nonché compiti, funzioni;  

RITENUTO urgente e indifferibile, in attesa degli stanziamenti previsti con Delibera della Giunta della 
Regione Sardegna n. 27/19 del 29-05-2018, dare indirizzi affinché venga attivato il “Servizio di assistenza e 
salvamento a mare per la stagione estiva 2018”, con finanziamento comunale fino alla concorrenza della 
somma disponibile di €. 18.000,00, secondo il Programma operativo di massima a tal fine predisposto, per il 
periodo dal 1° luglio al 31 agosto 2018; 

VISTO il Programma operativo di massima inerente il servizio di “Assistenza e Salvamento a mare stagione 
estiva 2018”, predisposto dal Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente comunale  per la stagione 
estiva 2018, da attuare nelle spiagge di Cann’e Sisa (Torre delle Stelle) e Baccu Mandara (Geremeas), 

VISTO il T.U. delle Autonomie Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

RICHIAMATE: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 11 del 28/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP, 

Documento Unico di Programmazione, periodo 2018-2020; 
 



• la deliberazione di Consiglio Comunale n° 12 del 28/03/2018, esecutiva ai termini di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 10.05.2018, con la quale è stato approvato il PEG 
(Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e il Piano della Performance; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 24.02.2017, con la quale è stata approvata 
definitivamente la riorganizzazione dell’Ente; 

VERIFICATA, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, 
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con 
i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto 
di stabilità; 

VISTA la proposta del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni - Ambiente, formulata nel 
testo risultante dalla presente deliberazione; 

ACQUISITI i pareri, di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla 
regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni - Ambiente  e contabile 
dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;  

VISTO il parere espresso dal Vice Segretario Comunale in ordine alla conformità giuridico amministrativa 
della presente deliberazione; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Con votazione unanime e palese, espressa per alzata di mano 

DELIBERA  

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE INDIRIZZI al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente,  affinché 
venga affidata a idonei operatori economici qualificati, Associazioni o Organizzazioni di volontariato, 
iscritte nell’Elenco Regionale – categoria mare, l’attuazione del Programma denominato “Sistema Integrato 
di Salvamento Balneare (SISB)”, da attivarsi nelle spiagge di Cann’e Sisa (Torre delle Stelle) e Baccu 
Mandara (Geremeas),  nel periodo luglio – agosto 2018, prevedendo il servizio di supporto medico a 
chiamata, secondo il programma operativo predisposto dal Servizio Tecnico e fino alla concorrenza della 
disponibilità finanziaria stabilita dall’Amministrazione Comunale; 

DI APPROVARE il Programma operativo di massima del “Servizio di Assistenza e Salvamento a mare per 
la stagione estiva 2018”, comprendente le attività di prevenzione e assistenza balneare per la stagione estiva 
2018, predisposto dal Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente per conto dell’amministrazione 
comunale, che seppure non allegato materialmente si intende allegato alla presente per farne parte integrale e 
sostanziale, subordinando l’eventuale rimodulazione del programma e attività di potenziamento del servizio, 
in termini di prolungamento temporale delle attività,  alla erogazione del contributo regionale.     

DI DARE ATTO che le spese necessarie per la copertura finanziaria del servizio in argomento, da attuarsi 
per il periodo luglio / agosto 2018, pari a complessivi Euro 18.000,00, trovasi allocate nel Bilancio a valere 
sul Cap. 1850.2/2018 (servizio salvamento a mare – F.di Bilancio), per Euro 10.000,00, ed a valere sul  Cap. 
1850.3/2018 (servizio salvamento a mare – F.di imposta di soggiorno), per Euro 8.000,00. 

DI RIMANDARE a successivo atto l’approvazione dello schema di convenzione da stipulare tra 
l’Amministrazione Comunale di Maracalagonis e l’affidatario del servizio. 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa e le liquidazioni dei contributi saranno disposte con successive 
determinazioni del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente; 



DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 



Il Vicesegretario Comunale

F.to rag. Mario Fadda F.to  Enrico OLLOSU

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Maracalagonis, li 18/06/2018
F.to Mauro Etzi

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - Manutenzioni - 

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

F.to Enrico Ollosu
Il Responsabile del Servizio  Economico FinanziarioMaracalagonis, li 22/06/2018

PARERE DI CONFORMITA' GIURIDICO AMMINISTRATIVA
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 8 comma 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni.

ESPRIME

sulla proposta di deliberazione in oggetto, parere di regolarità amministrativa FAVOREVOLE

 Ollosu Enrico
IL VICESEGRETARIOMaracalagonis, li 22/06/2018

Maracalagonis, lì 26/06/2018 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 4/02/2016, n. 2 e ss. mm.

 ATTESTA 
che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 26/06/2018 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 937 di affissione) e 
contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° 8447 del 26/06/2018);

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   25/06/2018

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Maracalagonis, lì 26/06/2018

F.to  Enrico Ollosu
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

  

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Maracalagonis, lì 26/06/2018



 
 

 
 

COMUNE   DI   MARACALAGONIS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI - AMBIENTE 
Via Nazionale n. 49, 09040 – MARACALAGONIS (CA) – Tel. 070/7850 224  

PEC lavoripubblici@pec-comune.maracalagonis.ca.it  

 

       

PROGRAMMA OPERATIVO  DI MASSIMA “ASSISTENZA E 

SALVAMENTO A MARE STAGIONE ESTIVA 2018” 

 

STRUTTURA DI ASSISTENZA E SALVAMENTO A MARE STAGIONE 2018 

 

SERVIZIO GARANTITO NELLE SPIAGGE DEL TERRITORIO COMUNALE: 

- SPIAGGIA DI CANN’E SISA (TORRE DELLE STELLE); 

- SPIAGGIA DI BACCU MANDARA (GEREMEAS). 

 

MODALITA’ ATTUAZIONE SERVIZIO DI ASSISTENZA E SOCCORSO A MARE 

 

CANN’E SISA (N39° 09’ 321’’ – E009° 23’ 667’’) 

 IL LUNEDI E MARTEDI UN ASSISTENTE BAGNANTI PER TURNO IN POSSESSO DI 

BREVETTO IN CORSO DI VALIDITA’. 

 DAL MERCOLEDI ALLA DOMENICA, DUE ASSISTENTI BAGNANTI PER TURNO, IN 

POSSESSO DI BREVETTO IN CORSO DI VALIDITA’, CON L’AUSILIO DEI VOLONTARI 

SOMMOZZATORI ED IN COLLEGAMENTO RADIO VHF MARINO O TELEFONICO CON 

LA POSTAZIONE DI SOLANAS. 

 SVOLGIMENTO GIORNALIERO DEL SERVIZIO DI AVVISTAMENTO DALLA TORRETTA. 

 PRONTO INTERVENTO CON GOMMONE O ALTRO IDONEO NATANTE MUNITO DI 

MOTORE POTENZA MINIMA 25 CV.  ( DISPONIBILE A CHIAMATA ES. CAPITANERIA), 

PRESENTE IN LOCO O PROVENIENTE DA ALTRA LIMITROFA POSTAZIONE – 

POSSIBILE VARIAZIONE DEL MEZZO IMPIEGATO. 

 ORARIO DEL SERVIZIO NEL PERIODO 1° / LUGLIO - 31/ AGOSTO / 2018 DALLE 09.00 

ALLE 19.00 (CON POSSIBILE PROLUNGAMENTO SINO AL 10/09/2018 IN BASE ALLE 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIE). 

 INTERVALLO PRANZO, TURNO A UNO, DALLE 12.30 ALLE 14.30 SUPPORTATO DALLA 

COLLABORAZIONE DEI VOLONTARI SOMMOZZATORI IN MODO DA NON LASCIARE 

SGUARNITA LA POSTAZIONE. 

 SERVIZIO DI SUPPORTO AI PORTATORI DI HANDICAP TRAMITE UTILIZZO DI SEDIA 

JOB E PERCORSO DI ACCESSO TRAMITE PASSERELLA IN PROSSIMITA’ DELLA 

POSTAZIONE. 

 SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO MEDIANTE AMBULANZA. 
 

BACCU MANDARA (N39° 09’ 670’’ – E009° 23’ 141’’) 

 IL LUNEDI E MARTEDI UN ASSISTENTE BAGNANTI PER TURNO IN POSSESSO DI 

BREVETTO IN CORSO DI VALIDITA’. 

 DAL MERCOLEDI ALLA DOMENICA, DUE ASSISTENTI BAGNANTI PER TURNO, IN 

POSSESSO DI BREVETTO IN CORSO DI VALIDITA’, CON L’AUSILIO DEI VOLONTARI 

SOMMOZZATORI ED IN COLLEGAMENTO RADIO VHF MARINO O TELEFONICO CON 

LA POSTAZIONE DI TORRE DELLE STELLE. 

 SVOLGIMENTO GIORNALIERO DEL SERVIZIO DI AVVISTAMENTO DALLA TORRETTA. 

mailto:lavoripubblici@pec-comune.maracalagonis.ca.it


 PRONTO INTERVENTO CON GOMMONE O ALTRO IDONEO NATANTE MUNITO DI 

MOTORE POTENZA MINIMA 25 CV.  ( DISPONIBILE A CHIAMATA ES. CAPITANERIA), 

PRESENTE IN LOCO O PROVENIENTE DA ALTRA LIMITROFA POSTAZIONE – 

POSSIBILE VARIAZIONE DEL MEZZO IMPIEGATO. 

 ORARIO DEL SERVIZIO NEL PERIODO 1° / LUGLIO - 31/ AGOSTO / 2018 DALLE 09.00 

ALLE 19.00 (CON POSSIBILE PROLUNGAMENTO SINO AL 10/09/2018 IN BASE ALLE 

DISPONIBILITA’ FINANZIARIE). 

 INTERVALLO PRANZO, TURNO A UNO, DALLE 12.30 ALLE 14.30 NEL CASO 

SUPPORTATO DALLA COLLABORAZIONE DEI VOLONTARI SOMMOZZATORI IN MODO 

DA NON LASCIARE SGUARNITA LA POSTAZIONE. 

 SERVIZIO DI SUPPORTO AI PORTATORI DI HANDICAP TRAMITE UTILIZZO DI SEDIA 

JOB E PERCORSO DI ACCESSO TRAMITE PASSERELLA IN PROSSIMITA’ DELLA 

POSTAZIONE. 

 SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO MEDIANTE AMBULANZA. 

 

 

LA PRESENZA GIORNALIERA DEGLI ASSISTENTI BAGNANTI DOVRA’ ESSERE ATTESTATA 

MEDIANTE L’APPOSIZIONE DELLA FIRMA SU APPOSITO REGISTRO DELLE PRESENZE 

(FORNITO DALLA AMMINISTRAZIONE COMUNALE). 

VERRANNO COMPILATI E PRESENTATI I RAPPORTI GIORNALIERI. 

 

DOTAZIONE DI MATERIALE E ATTREZZATURA MINIMA INDISPENSABILE 
      

ATTREZZATURE SPIAGGIA CANN’E SISA  SPIAGGIA BACCU 

MANDARA 

ZAINO DI PRONTO 

SOCCORSO 

1 1 

BOETTE FUMOGENE 2 2 

BOMBOLE OSSIGENO 6 6 

RIDUTTORE P. PER 

BOMBOLA O2 

0 0 

RESCUE TUBE 0 0 

RULLO DI SALVATAGGIO 0 0 

KIT VENTILAZIONE 

POLMONARE ADULTI e 

PEDIATRICO 

0 0 

BINOCOLI 0 0 

RADIO VHF MARINO Staz. 

Fissa 

Con antenna e batteria 

1 1 

RADIO VHF MARINO 

Portatili 

2 2 

KIT Ass. BAGNANTE – 

PERSONALE 

(magliette e fischietto) 

2 2 

GAZEBO / TORRETTA 1 1 

DEFIBRILLATORE 

SEMIAUTOMATICO 

1 1 

* CARTELLONISTICA 

INFORMATIVA 

4 2 

 

CAMPAGNA DI PROMOZIONE,  INFORMAZIONE  E SICUREZZA FRUIZIONE SPIAGGE: 

 

Il programma in argomento, al fine di promuovere la campagna di sensibilizzazione e informazione sulla 

fruizione delle spiagge , prevede  l’installazione delle seguente minima segnaletica informativa: 

 



- CANN’E SISA:  n° 4 cartelli informativi decalogo fruizione sicura delle spiagge e delle 

acquee, rispetto dei sistemi dunari e la loro funzione.  

 

- BACCU MANDARA: n° 2 cartelli informativi decalogo fruizione sicura delle spiagge e 

delle acquee, rispetto dei sistemi dunari e la loro funzione. 

 

SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO: 

 

L’attività di soccorso sanitario sarà realizzata attraverso l’istituzione di una postazione Ambulanza, 

installata su apposito veicolo,  e dotata di idoneo personale a tal fine specializzato e qualificato, al 

servizio delle spiagge di Baccu Mandara e Cannesisa.  

 

Il servizio di ambulanza sarà garantito parallelamente all’attività degli operatori di salvamento, 

quindi dovranno essere garantiti turni giornalieri dalle ore 09 alle ore 19, con presenza costante 

dell’equipaggio costituito da un autista e quattro operatori soccorritori. L’Ambulanza dovrà essere  

equipaggiata e dotata di idoneo apparecchio defibrillatore, e supporterà tutte le spiagge sorvegliate e 

gli spazi prospicienti di cui al presente programma, ma all’occorrenza e su richiesta delle 

competenti autorità potrà essere utilizzata anche in territori costieri più interni, restando comunque 

definito l’impiego primario sulle spiagge e sugli spazi attigui.  

Nel caso fosse necessario intervenire in operazioni di soccorso o salvataggio nautico oppure 

risultasse indispensabile trasportare il personale soccorritore in cale inaccessibili a piedi o 

comunque luoghi raggiungibili esclusivamente con imbarcazione, il personale soccorritore sarà 

prontamente impiegato. 
 

PER LO SVOLGIMENTO DEL SUDDETTO SERVIZIO SI RITIENE NECESSARIO  UN IMPEGNO  

ECONOMICO,  STIMATO A CORPO, PARI A  18.000,00 €.  (DICIOTTOMILA/00), PER IL PERIODO 

DAL 01/07 AL 31/08/2018, COMPRENSIVO DI: 

- MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA ATTREZZATURE; 

- ACQUISTO EVENTUALE MATERIALE DA INTEGRARE; 

- N° 2 GAZEBO (PUNTO DI PRIMO SOCCORSO E RICOVERO SEDIA JOB PER DISABILI)  

PER SPIAGGIA DI CANN’E SISA E BACCU MANDARA; 

- RIMBORSI SPESE ASSISTENTI BAGNANTI E VOLONTARI, COMPRENSIVO DI 

FORMAZIONE E RILASCIO CERTIFICATI RTF UTILIZZO VHF MARINI; 

- SPESE DI GESTIONE VARIE; 

- SPESE PER CAMPAGNA INFORMATIVA SULLA SICUREZZA IN MARE E NELLE 

SPIAGGE. 

RESTA IMPREGIUDICATA UNA EVENTUALE RIMODULAZIONE QUALITATIVA E 

QUANTITATIVA (IN TERMINI TEMPORALI DI SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO), SUBORDINATA 

ALLA EVENTUALE EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A CURA DELLA REGIONE SARDEGNA. 
 

 
MARACALAGONIS , 14/06/2018 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

            P. Ed. Mauro Etzi 

       F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               P. Ed. Mauro Etzi 

_____________________________ 

 

       ___________________________________ 


